
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 15 del 08/02/2017        

 
 
OGGETTO: Fasce di contribuzione servizio di assistenza domiciliare (S.A.D.) – Anno 

2017. Approvazione.  
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno otto del mese di Febbraio, con inizio alle ore      
14:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA  
Premesso:  

che la Regione Puglia, con Regolamento Regionale n. 4 del 18 gennaio 2007 e s.m.i. ha 
stabilito i criteri per la compartecipazione alla spesa per i Servizi, attribuendo agli Ambiti 
territoriali la differenziazione delle forme di compartecipazione degli utenti alla spesa per 
l’accesso e la fruizione dei servizi, con riferimento a tutti, anche a domanda individuale; 

che nelle more della predisposizione di tale Regolamento da parte dell’Ambito Territoriale 
di Putignano, quale Comune  capofila, è  necessario  adottare  le  fasce  di contribuzione  per il 
Servizio SAD erogato da questa Amministrazione;  

che l'Ambito Territoriale di Putignano, alla luce delle Linee Guida definite dalla Regione 
Puglia, ha posto come Obiettivo di servizio l'incremento della domiciliarità delle cure a favore 
degli anziani ultrasessantacinquenni al fine di assicurare continuità assistenziale e consentire 
alla persona anziana di permanere il più possibile nel proprio ambiente di vita; 

che con Determinazione Dirigenziale 1^ Area n. 1201 del 21/07/2015, l'Ufficio di Piano ha 
affidato il SAD a gestione d'Ambito in favore di anziani ultrasessantacinquenni non 
autosufficienti alla ditta Soc. Coop. Soc. - Sanitaria e di Servizi Integrati SAN GIOVANNI DI 
DIO; 

che al fine di garantire il Servizio all'utenza in carico ai Comuni, il servizio sociale 
professionale di questo Ente ha comunicato gli anziani ultrasessantacinquenni all'Ambito 
Territoriale di Putignano al fine di garantire la valutazione degli stessi presso l'Unità di 
Valutazione Multidimensionale sita presso il DSS n. 14; 

che questa Amministrazione con Delibera n. 190 del 30.12.2016 ha espresso la volontà di 
proseguire il servizio SAD per gli adulti, inferiori ad anni sessantacinque, con problemi socio 
sanitari ed economici; 

che è necessario valutare la condizione reddituale dei cittadini richiedenti, alla luce delle 
disposizioni regionali e nazionali, attraverso indicatori economici ben definiti con l’adozione di 
metodologie di valutazione delle condizioni economiche imparziali e trasparenti;  

che per valutare e confrontare la situazione economica dei nuclei familiari per regolare 
l’accesso alle prestazioni (in moneta e in servizi) sociali e sociosanitarie erogate dai diversi 
livelli di governo, è utilizzato l'indicatore ISEE (Indicatore della situazione economica 
equivalente) come disciplinato dal D.P.C.M. n. 159/2013 e dall’art. 6 co. 3 del R. R. n. 4/2007 e 
ss.mm. in quanto criterio per la compartecipazione al costo delle prestazioni; 

che la normativa relativa all’ISEE è stata oggetto di radicale modifica con il Decreto 
Presidente Consiglio dei Ministri n. 159/2013 «Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE)», cui ha fatto seguito il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali del 7 novembre 2014 “Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva 
Unica a fini ISEE, dell'attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi 
dell'articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, 
n. 159” e ss. mm. e i.; 

che a partire dal 1° gennaio 2016 sono in vigore i nuovi modelli ISEE e per la DSU, 
approvati insieme alle relative istruzioni con decreto n. 363 del 29 dicembre 2015 del Ministro 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, emanato di concerto con il Ministero dell’Economia e che, 
secondo la normativa vigente, l’attestazione ISEE, in qualunque momento dell’anno sia 
rilasciata al richiedente, scade il 15 gennaio dell’anno successivo; 

che con il presente atto si intendono fissare, per l’anno 2017, le fasce di reddito del nucleo 
familiare, al fine delle determinazioni degli importi relativi alla contribuzione da parte degli utenti 
per il servizio medesimo, che risultano essere le seguenti:  

 
 
 
 
 
 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
REDDITO DEL NUCLEO FAMILIARE ANNO 2016 

VERIFICATO ATTRAVERSO LA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA UNICA (Indicatore della situazione economica 
ISEE) VALEVOLE PER LA RICHIESTA DI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE O PER L’ACCESSO 
AGEVOLATO AI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ   
  
  

CONTRIBUZIONE  
A)   

da  0   a        € 2.000,00   GRATUITA  
   

B) da € 2.000,01  a  € 4.000,00     € 2,00 X 1 ora X 26 gg. €  52,00

       
aliquota media oraria  € 2,00 x gg. 26= € 52,00 x max 3 ore giornaliere  

   € 2,00 X 2 ore X 26 gg. € 104,00 

=                                       € 156,00 
  

C) da € 4.000,01  a  € 7.000,00      € 2,50 X 1 ora X 26 gg.   €   65,00  

       
aliquota media oraria  € 2,50 x gg. 26= € 65,00 x max 3 ore giornaliere  

    € 2,50 X 2 ore X 26 gg    € 130,00  
=  € 2,50 X 3 ore X 26gg     € 195,00 

  

D) da € 7.000,01  a  € 11.000,00      € 3,00 X 1 ora X 26 gg €  78,00

       
aliquota media oraria  € 3,00 x gg. 26= € 78,00 x max 3 ore giornaliere  

    € 3,00 X 2 ore X 26 gg € 156,00 
=  € 3,00 X 3 ore X 26gg  € 234,00 

  

E) da € 11.000,01 a € 15.000,00 e oltre      € 4,50 X 1 ora X 26 gg. €  117,00

       
aliquota media oraria  € 4,50 x gg. 26= € 117,00 x max 3 ore giornaliere  

   € 4,50 X 2 ore X 26 gg. €  234,00 
= € 4,50 X 3 ore X 26 gg  €  351,00 

  
  
F)  chi non presenta ISEE     € 5,50 X 1 ora X 26 gg. €  143,00

       € 5,50 X 2 ore X 26 gg. €  286,00 

aliquota media oraria € 5,50  x gg. 26= € 143,00 x max 3 ore giornaliere               = € 5,50 X 3 ore X 26 gg  € 429,00

 
La contribuzione verrà calcolata sulla base delle ore di servizio assegnate.  
 
Dato atto che il  presente servizio non rientra tra quelli a  domanda individuale ex D.M. 

31.12.1983 e  L.131/1983 e non è, ai sensi di tale normativa, gestito direttamente dall’Ente;  
rilevato che le fasce di contribuzione da parte degli utenti del Servizio di cui trattasi, 

nonché la conseguente contribuzione mensile, legata alla fascia di reddito di appartenenza, 
risultano congrue ed idonee per l’anno 2017;       

preso atto che l’art. 1, comma 454 della Legge di bilancio 2017, ha prorogato al 28 
febbraio 2017 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2017-2019 degli Enti 
Locali e che l’art. 5 comma 11 del decreto legge 30 dicembre 2016 n. 244 (cd. Decreto 
Milleproroghe) ha pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 304 lo scorso dicembre ha prorogato 
ulteriormente prorogato al 31 marzo 2017 il predetto termine; 

vista la L. R. n. 19/2006 e conseguente regolamento attuativo R.R. n. 4/2007 e ss.mm.; 
visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;    
visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 07/02/2017 dal 

Responsabile del Settore II, dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000, come in atti;   

visto  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  in  data 07/02/2017  dal 
Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000, come in atti;   

           visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;   

           a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità 

 

D E L I B E R A  
 

1) di stabilire, per i motivi espressi in narrativa, per l’anno 2017 le fasce di reddito del 
nucleo familiare degli utenti fruitori del Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.), attuato 
dall’Ente comunale, ai fini della contribuzione al medesimo servizio, secondo la seguente 
tabella:  

  
REDDITO DEL NUCLEO FAMILIARE ANNO 2016  

VERIFICATO ATTRAVERSO LA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA UNICA (Indicatore della situazione economica 
ISEE) VALEVOLE PER LA RICHIESTA DI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE O PER L’ACCESSO 
AGEVOLATO AI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ   
  
  

  

CONTRIBUZIONE  
A) da  0   

  
a        € 2.000,00      GRATUITA 

  
B) da € 2.000,01  a  € 4.000,00     € 2,00 X 1 ora X 26 gg. €  52,00

       
aliquota media oraria  € 2,00 x gg. 26= € 52,00 x max 3 ore giornaliere  

   € 2,00 X 2 ore X 26 gg. € 104,00 

= € 156,00 
  

C) da € 4.000,01  a  € 7.000,00      € 2,50 X 1 ora X 26 gg.€   65,00  

       
aliquota media oraria  € 2,50 x gg. 26= € 65,00 x max 3 ore giornaliere  

    € 2,50 X 2 ore X 26 gg € 130,00 
=  € 2,50 X 3 ore X 26 gg € 195,00 

  

D) da € 7.000,01  a  € 11.000,00      € 3,00 X 1 ora X 26 gg €  78,00

       
aliquota media oraria  € 3,00 x gg. 26= € 78,00 x max 3 ore giornaliere  

    € 3,00 X 2 ore X 26 gg € 156,00 
=  € 3,00 X 3 ore X 26 gg € 234,00 

  

E) da € 11.000,01 a € 15.000,00 e oltre      € 4,50 X 1 ora X 26 gg. €  117,00

       
aliquota media oraria  € 4,50 x gg. 26= € 117,00 x max 3 ore giornaliere  

   € 4,50 X 2 ore X 26 gg. €  234,00 
= € 4,50 X 3 ore X 26 gg  €  351,00 

  
 
F)  chi non presenta ISEE        € 5,50 X 1 ora X 26 gg. €  143,00

       
aliquota media oraria € 5,50  x gg. 26= € 143,00 x max 3 ore giornaliere  

   € 5,50 X 2 ore X 26 gg. €  286,00 
= € 5,50 X 3 ore X 26gg   €  429,00

  
La contribuzione verrà calcolata sulla base delle ore di servizio assegnate.  

  
2) Di introitare la contribuzione da parte degli utenti del servizio SAD al titolo 3, tipologia 
100, categoria 2 (cap. entrata 530.02) del redigendo bilancio 2017; 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3) di dare atto che le fasce di contribuzione definite saranno applicate dal momento 
dell'esecutività del presente atto e spetta al Responsabile del Settore II l’attività 
conseguente per la concreta applicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000;  

4) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
  
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole.  

   
 

Castellana Grotte, 07/02/2017  
  

  

    Il Responsabile del Settore II    
dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi  

  
  
  
  
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole.  
 
 

  
Castellana Grotte, 07/02/2017  
  

 
  Il Responsabile del Settore IV  

            dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 
 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 
______________________________________________________________________________ 

 

Registro  albo  n: 315 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 24/02/2017 al 11/03/2017. 

Castellana Grotte, 24 febbraio 2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 08/02/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to Donata NOTARANGELO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




